1

交通部觀光局 104年度第 3次性別平等工作小組會議紀錄

壹、 會議時間：104年 10月 7日（星期三）上午 10時

貳、 會議地點：本局 9樓簡報室

參、 主席：蔡委員兼召集人明玲                 記錄：陳學毅

肆、 報告事項：交通部性別平等專案小組 104年 6月 22日第 24

次會議決議事項與本局相關事項之執行情形：無本局應辦事
項。

伍、 討論事項：

案由：交通部「性別平等政策綱領」 (權力、決策與影響力

及人身安全與司法及環境、能源與科技)各篇 105年

規劃重點及預期目標撰擬情形案，請檢視。

說明：會議資料詳如附件。

決議：

一、國民旅遊組(台灣觀巴對於女性出遊之方便性及男、女乘客

    之比例統計資料)、業務組(觀光從業人員性平講習之辦理

    理方式、導遊、領隊從業人員訓練期數確認)及人事室(辦

    理局內性別平等演講)、查報中心(旅館自律公約簽署、輔

    導無障礙房間旅館家數)、企劃組(性別統計分析調查結果

    ，執行面措施改善情形)，轄區位於原住民地區之管理處(原

    住民婦女培力、產業扶植、性別平等種子師資培育)、技術

    組(無障礙路線、銀髮族產品)於 105年規劃重點及會中討

    論之思考方向請積極辦理，以達各項列管目標。

二、有關「性別平等政策綱領」(權力、決策與影響力篇)「具

體行動措施(三)培力女性，活化婦女組織」之「105年預

期目標」之「(3)部落培力項目(含服務經營、外語導覽、

產品包裝、網路行銷及證照輔導)」目標至少帶動 52名女

性參與培訓並獲就業機會(初估東部海岸 9人、花東縱谷

朝未來努力、日月潭 20人、參山 15人、阿里山 5人、茂

 2

林 3人)，請相關管理處相互參考作法，以提升人數。

 三、有關「性別平等政策綱領」(環境、能源與科技)「(一)讓

     各政策領域內的性別隔離降到最小具體行動措施」之「6.

     培育在環境、能源與科技領域的社區與部落女性種子師資

     或意見領袖」之 105年規劃重點：「其就業機會均以原住

     民優先」文字誤植請刪除。105年預期目標之推廣部落觀

     光女性種子師資培育 20人，(初估東部海岸 3人、花東縱

     谷 2人、日月潭 5人、阿里山 5人、茂林 5人)，請相關

     管理處就轄內特色工藝、民宿經營、在地美食等思考可如

     何辦理師資培育，並將性別平等概念融入訓練中。

陸、臨時動議：無

柒、散會：中午 11時 30分